administrativa, Concessão administrativa para a prestação dos serviços de tratamento e destinação final 

dos resíduos, com previsão de aproveitamento energético visando a redução de massa que se 

encaminhará destino final, cujo valor global estimado é de R$ 310.898.854,00 (trezentos e dez milhões, 

oitocentos e noventa e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais) pelo prazo previsto de 30 (trinta) 

anos. 

As cláusulas e condições dispostas neste EDITAL e em seus anexos foram objeto de consulta 

pública e de audiência pública, realizadas no período de 12/03/2021 a 15/04/2021, e na data de 

13/04/2021, respectivamente, conforme avisos publicados no Diário Oficial do Estado de São Paulo e

[...]

Anexo X – Estudos Técnicos de Referência: 

• Modelagem Técnica 

• Modelagem Jurídica 

• Modelagem Econômico-Financeira 

6 – DO VALOR ESTIMADOS PARA EFEITOS DA LICITACAO 

6.1. O valor estimado pelo PODER CONCEDENTE ao CONTRATO, para efeito desta CONCESSÃO 

ADMINISTRATIVA, é de R$ 310.898.854,00 (trezentos e dez milhões, oitocentos e noventa e oito mil, 

oitocentos e cinquenta e quatro reais) correspondente ao somatório das CONTRAPRESTAÇÕES 

PECUNIÁRIAS. 

5 

7 – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

7.1. As despesas decorrentes da execução do CONTRATO correrão por conta da dotação 

orçamentária indicada no item 27.1 do contrato. 

7.2.

[...]

pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor nos termos da Súmula 50 

do TCE/SP, sem o qual não poderão participar desta Licitação; 

17.12.A PROPONENTE deverá comprovar por meio do balanço patrimonial indicado no item 

anterior, possuir patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

17.13. Em se tratando de empresas reunidas em consórcio, o valor mínimo a que se refere o item 

anterior será de, no mínimo R$ 19.500.000,00 (dezenove milhões e quinhentos mil reais), devendo ser 

comprovado pela soma dos patrimônios líquidos das empresas que o compõem, na proporção de suas 

respectivas participações. 

17.14. O PROPONENTE deverá apresentar comprovante de GARANTIA DE PROPOSTA, no 

valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), com prazo mínimo de 120 (cento e vinte) 

dias, além da validade da proposta, em qualquer uma das seguintes modalidades: 

a) em moeda corrente do País, através de recolhimento bancário, devendo ser retirada guia na 

Gerência de Finanças do CIVAP, sita na Via Chico Mendes, 65, Assis/SP, das 09h às 16h30, até o dia

[...]

valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda, desde que não gravados com 

cláusula de inalienabilidade e impenhorabilidade; 

c) seguro-garantia, fornecido por seguradora de primeira linha (instituição brasileira ou 

internacional autorizada a funcionar no Brasil com uma carteira de seguros superior a R$ 

1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), de acordo com os termos da circular da 

SUSEP nº 232/03; ou d) fiança bancária em banco de primeira linha (é o banco, público ou privado, cujo 

o ativo total, menos a intermediação, seja superior a R$ 25.000.000.000,00 (vinte cinco bilhões de reais), 

de acordo com as normas disponibilizadas pelo Banco Central do Brasil), com cláusula específica de 

renúncia, pelo fiador, ao benefício de ordem a que se refere o artigo 827 do Código Civil, e que lhe 

obrigue de forma solidária com a PROPONENTE, devendo ser observado o disposto nos artigos 835 e

[...]

Desenvolvimento-CPD, CNPJ:67.646.422/0001-00, em virtude da realização de estudo técnico, 

econômico-financeiro e jurídico para a implantação da CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, em 

conformidade com o artigo 21 da Lei Federal nº 8.987/95, do valor de R$ 908.988,00 (novecentos e oito 

mil e novecentos e oitenta e oito reais ), por meio de depósito em conta  bancária a ser informada. 

23.5.1. O valor a ser ressarcido será reajustado, a partir da data da primeira publicação deste 

Edital até a data efetiva do pagamento, pela variação do Índice de Preços ao Consumidor divulgado